

Số: 9983/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 14 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển
kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2022**

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/1/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 32/2021/QH15 của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình; Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 130/NQ-CP ngày 06/10/2022 Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương và Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 9 năm 2022; Kết luận số 87-KL/TU ngày 30/9/2022 của Tỉnh ủy về tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm; Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 126/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; đồng thời, cụ thể hóa Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ (ban hành kèm theo Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 20/01/2022), Kế hoạch phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa (ban hành kèm theo Quyết định số 755/QĐ-UBND ngày 22/3/2022) và Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2022 (ban hành kèm theo Quyết định số 4761/QĐ-UBND ngày 21/12/2021), Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị (ban hành kèm theo Quyết định số 1165/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh); Kế hoạch số 6524/KH-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa; trên cơ sở nội dung kết luận tại phiên họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 9 năm 2022, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội trong tháng 10 năm 2022 như sau:

I. Nhiệm vụ chung đối với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị sự nghiệp công lập và các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh

1. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ, thực chất phong cách lãnh đạo, phương pháp công tác, lè lói làm việc của chính quyền các cấp theo hướng gần dân, sát cơ sở, kỷ cương, kỷ luật, phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, trách nhiệm nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, nhất là người đứng đầu; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền và thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ; tập trung vào việc trọng tâm, trọng điểm, có tính lan tỏa, một việc phải có một người, một cơ quan chủ trì và chịu trách nhiệm. Chú trọng việc quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, bố trí cán bộ phù hợp với năng lực, sở trường, đúng thẩm quyền, đúng quy định, đáp ứng yêu cầu của nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 và Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ. Các cơ quan, đơn vị liên quan được giao làm chủ đầu tư chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện các dự án đầu tư thuộc Chương trình, bảo đảm đúng tiến độ và chất lượng, hiệu quả.

3. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp, nhiệm vụ để tổ chức thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Trung ương, Kết luận của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Trọng tâm là tiếp tục xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến các cơ chế, chính sách đặc thù nêu tại Nghị quyết số 55/2022/QH15 của Quốc hội thuộc thẩm quyền của tỉnh; đồng thời, chủ động phối hợp chặt chẽ với các bộ, ngành Trung ương sớm trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành các văn bản quy phạm pháp luật triển khai thực hiện các chính sách đặc thù cho tỉnh Khánh Hòa, phấn đấu hoàn thành trong năm 2022.

Khẩn trương hoàn thiện danh mục các dự án đầu tư công trọng điểm trong nhiệm kỳ 2020 - 2025, danh mục dự án kêu gọi đầu tư ngoài ngân sách giai đoạn 2021-2025, danh mục các dự án kêu gọi nhà đầu tư chiến lược vào Khu kinh tế Vân Phong giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng, hoàn thành các Đề án: Đề án thí điểm phát triển nuôi biển công nghệ cao tại Khánh Hòa; Đề án xây dựng huyện đảo Trường Sa trở thành Trung tâm kinh tế, văn hóa, xã hội trên biển của cả nước; Đề án thành lập trung tâm nghiên cứu quốc gia về công nghệ đại dương; Đề án giảm nghèo đồi với huyện Khánh Sơn và huyện Khánh Vĩnh giai đoạn 2021-2025 để kịp thời trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, phê duyệt làm cơ sở triển khai thực hiện.

4. Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt các quy hoạch quan trọng của tỉnh (gồm: Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa đến năm 2040; Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu Kinh tế

Vân Phong đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch chung đô thị mới Cam Lâm), phần đầu hoàn thành trong năm 2022 và đầu năm 2023.

5. Xây dựng kịch bản, lộ trình tăng trưởng kinh tế từ nay đến năm 2025 trong bối cảnh kinh tế của tỉnh bị ảnh hưởng nặng nề bởi đại dịch COVID-19; xác định rõ các chỉ tiêu cần phải bổ sung để đáp ứng hệ tiêu chí đô thị trực thuộc Trung ương theo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Từ đó xây dựng kế hoạch cụ thể, xác định nguồn lực đầu tư để thực hiện, nhằm mục tiêu hoàn thành các nhiệm vụ của Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII đề ra.

6. Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công. Đề cao hơn nữa trách nhiệm người đứng đầu, xem đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm; tăng cường hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; phấn đấu giải ngân hết số vốn được giao trong năm 2022, không để phát sinh tham nhũng, tiêu cực, lãng phí nguồn lực. Tập trung chỉ đạo đôn đốc, quyết liệt đẩy nhanh tiến độ, khẩn trương xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền tháo gỡ các khó khăn trong việc triển khai các dự án trọng điểm của quốc gia, của tỉnh bảo đảm chất lượng và tiến độ quy định, nhất là công tác giải phóng mặt bằng để phục vụ thi công Dự án đường bộ cao tốc Vân Phong - Nha Trang và cao tốc Buôn Ma Thuột - Khánh Hòa. Đồng thời, quan tâm sinh kế, tái định cư cho người dân bị ảnh hưởng bởi các dự án; phát triển nhà ở xã hội và triển khai thí điểm mô hình bố trí tái định cư cho người dân bị ảnh hưởng bởi dự án bằng nhà ở xã hội.

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc và sớm đưa vào hoạt động các dự án trọng điểm của của tỉnh, đảm bảo chất lượng và tiến độ quy định, như: Bệnh viện Đa khoa Yersin Nha Trang (đưa công trình vào hoạt động trong quý I/2023), Bệnh viện Ung bướu Khánh Hòa (đưa công trình vào hoạt động trước Tết Nguyên đán 2023), Tỉnh lộ 3, Đường Vành đai 2 (đưa công trình vào hoạt động trong tháng 10/2022), Nút giao Ngọc Hội (thông tuyến từ Diên Khánh đến Nha Trang trước Tết Nguyên đán 2023 và hoàn thành toàn tuyến trong năm 2023), Công trình trồng cây xanh trên tuyến đường Võ Nguyên Giáp (hoàn thành trước Tết Nguyên đán 2023). Tạo điều kiện thuận lợi để thu hút các nhà đầu tư thứ cấp vào lập đầy các khu, cụm công nghiệp hiện có và đẩy nhanh tiến độ xây dựng, hoàn thành các khu, cụm công nghiệp theo quy hoạch đã được phê duyệt.

7. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo, kết luận của Trung ương, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác phòng, chống dịch COVID-19; bảo đảm kiểm soát an toàn, hiệu quả dịch bệnh, không để dịch bùng phát trở lại để phát triển kinh tế - xã hội. Triển khai kế hoạch tiêm vắc-xin cho các đối tượng theo đúng quy định; tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và tính tự giác của người dân trong phòng, chống dịch COVID-19. Theo dõi chặt chẽ các dịch bệnh mới phát sinh để có giải pháp ứng phó hiệu quả.

8. Tập trung cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, quản trị công và cải cách hành chính bằng những giải pháp cụ thể, tạo đột phá mạnh mẽ, mang lại hiệu quả thiết thực và bền vững. Trong đó, nghiên cứu, xem xét ban hành các cơ

chế giải quyết vướng mắc cho doanh nghiệp, quy định về trình tự thủ tục đầu tư ngoài ngân sách, việc thành lập mô hình cơ quan xúc tiến đầu tư, du lịch, thương mại, mô hình Trung tâm phục vụ hành chính công cấp tỉnh.... Bên cạnh đó, tập trung đẩy mạnh chuyển đổi số toàn diện, bảo đảm việc đầu tư chuyển đổi số của tỉnh có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao (ưu tiên các giải pháp kiến trúc tổng thể và kết nối liên thông, nền tảng hạ tầng, cơ sở dữ liệu, ứng dụng và dịch vụ dùng chung...). Qua đó, nâng cao thứ hạng các chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) của tỉnh, góp phần thu hút hiệu quả nguồn lực đầu tư ngoài ngân sách, trong đó có các dự án FDI. Tích cực mời gọi các nhà đầu tư thứ cấp vào lập đầy các khu, cụm công nghiệp hiện có và đẩy nhanh tiến độ xây dựng, hoàn thành các khu, cụm công nghiệp theo quy hoạch.

9. Triển khai thực hiện hiệu quả công tác chuyển đổi số. Tập trung triển khai các dịch vụ công trực tuyến thiết yếu kết nối với cổng dịch vụ công quốc gia, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để phục vụ người dân, doanh nghiệp; các nền tảng hạ tầng, ứng dụng và dịch vụ dùng chung toàn tỉnh; ưu tiên thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trong 06 lĩnh vực trọng điểm (du lịch và dịch vụ, y tế, giáo dục và đào tạo nghề nghiệp, tài nguyên và môi trường, nông nghiệp, giao thông vận tải); khẩn trương lập, thẩm định, phê duyệt và triển khai các đề án xây dựng mô hình đô thị thông minh tại các địa phương Nha Trang, Cam Ranh, Ninh Hòa, Cam Lâm. Tập trung bố trí nguồn lực triển khai quyết liệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06), bảo đảm đúng tiến độ, yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao.

10. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp để bổ sung khai thác nguồn thu, trong đó chú trọng thu nợ đọng thuế, tăng thu từ cơ chế, chính sách được hướng của Nghị quyết số 55/2022/QH15 và khai thác hợp lý nguồn thu từ đất đai, phấn đấu thu ngân sách năm 2022 đạt kết quả cao nhất. Đối với các khoản chi từ nguồn tăng thu ngân sách do Nghị quyết số 55/2022/QH15 mang lại và từ nguồn đấu giá đất, phải bảo đảm sử dụng hiệu quả, đúng mục đích, ưu tiên xây dựng các dự án trọng điểm về kết cấu hạ tầng giao thông, đô thị, các vùng công nghiệp mang tính kết nối, tạo động lực; các công trình văn hóa - xã hội lớn (bảo tàng, khu thể thao, bệnh viện...); các chương trình phục vụ mục tiêu phát triển bền vững; chuyển đổi số, gắn với việc tạo lập cơ sở hạ tầng nền tảng của đô thị trực thuộc Trung ương. Theo dõi thị trường, cung cầu, giá cả hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu.

11. Tiếp tục tập trung khắc phục các sai phạm theo kết luận của Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Thanh tra Chính phủ, giải quyết dứt điểm những việc thuộc thẩm quyền của tỉnh; khắc phục các hạn chế, khuyết điểm theo Kế hoạch số 68-KH/TU, ngày 01/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Triển khai quyết liệt, hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

12. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động quần chúng, định hướng dư luận xã hội; chủ động cung cấp thông tin chính thống cho cán bộ,

đảng viên và nhân dân, nhất là thông tin về các dự án lớn có thu hồi đất trên địa bàn tỉnh; tôn trọng, tiếp thu các ý kiến hợp lý, xác đáng của người dân, đồng thời kiên quyết xử lý các đối tượng lợi dụng, kích động, gây rối theo đúng quy định pháp luật. Nắm chắc tình hình, giải quyết các vướng mắc phát sinh từ cơ sở, tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc nổi cộm, gây bức xúc trong nhân dân, không để xảy ra “điểm nóng”, khiếu kiện phức tạp. Chú trọng thực hiện đồng bộ các giải pháp để củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

13. Quan tâm thực hiện kịp thời, hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ của Nhà nước đối với người dân, người lao động, doanh nghiệp.

14. Chủ động thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ; phòng, chống thiên tai, biến đổi khí hậu; sẵn sàng cứu hộ, cứu nạn, kiểm tra, kịp thời khắc phục sự cố, hậu quả thiên tai; điều tiết các hồ chứa nước bảo đảm an toàn, hạn chế tối đa thiệt hại về người và tài sản trong mùa mưa bão.

II. Nhiệm vụ cụ thể đối với các sở, ngành, đơn vị, địa phương

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Hoàn thành hồ sơ Quy hoạch tỉnh trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định (trước ngày 15/10/2022).

- Tiếp tục hoàn thiện, trình phê duyệt danh mục các dự án đầu tư công trọng điểm đưa vào kế hoạch đầu tư công (bổ sung) giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; danh mục dự án trọng điểm kêu gọi đầu tư ngoài ngân sách đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Chủ trì, phối hợp với Cục Thống kê tỉnh và các ngành liên quan tham mưu xây dựng kịch bản, lộ trình tăng trưởng kinh tế từ nay đến năm 2025 trong bối cảnh kinh tế của tỉnh bị ảnh hưởng nặng nề bởi đại dịch COVID-19.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh triển khai hiệu quả Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh giai đoạn 2020-2025.

- Tiếp tục tham mưu triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về sắp xếp, cổ phần hóa, thoái vốn và cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước theo đúng chỉ đạo tại Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2022 của Chính phủ.

2. Sở Tài chính:

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất bồi thường; giá đất của các dự án có thu tiền sử dụng đất.

- Tham mưu giải pháp bổ sung khai thác nguồn thu, trong đó chú trọng thu nợ đọng thuế, tăng thu từ cơ chế, chính sách được hưởng của Nghị quyết số 55/2022/QH15 và khai thác hợp lý nguồn thu từ đất đai, phấn đấu thu ngân sách năm 2022.

- Theo dõi thị trường, cung cầu, giá cả hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu.

- Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết cho phép các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh sử dụng ngân sách các huyện, thị xã, thành phố và nguồn hợp pháp khác để hỗ trợ huyện Khánh Vĩnh, Khánh Sơn năm 2023; Nghị quyết quy định một số chế độ, chính sách đối với cán bộ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tiếp tục hoàn thiện Đề án thí điểm phát triển nuôi biển công nghệ cao tại Khánh Hòa.

- Tiếp tục tham mưu, triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh. Lập Báo cáo nghiên cứu khả thi thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025 trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Phối hợp với các địa phương thực hiện giám sát tình hình dịch bệnh đến các hộ, cơ sở chăn nuôi để sớm phát hiện và xử lý kịp thời dịch bệnh, tránh lây lan. Hướng dẫn vệ sinh, sát trùng, tiêu độc tại các địa điểm trung chuyển, thu gom, giết mổ, buôn bán gia súc, gia cầm và sản phẩm từ gia súc, gia cầm, các phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật sau mỗi ca sản xuất đặc biệt đối với bệnh Lở mồm long móng, tai xanh, cúm gia cầm và dịch tả lợn Châu Phi.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc theo dõi chặt chẽ tình hình mưa bão trong tháng 10 và các tháng cuối năm 2022 để thông tin kịp thời, đầy đủ đến các cấp chính quyền, người dân biết nhằm chủ động phòng tránh, ứng phó, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra; bố trí sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp thời cứu hộ, cứu nạn trên biển khi có yêu cầu; chỉ đạo các đơn vị quản lý hồ chứa nước theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết để có kế hoạch tích nước, xả lũ hợp lý đảm bảo an toàn công trình, phục vụ sản xuất và hạn chế ngập lụt hạ du; chỉ đạo các chủ đầu tư, đơn vị thi công các dự án nâng cấp an toàn đập, hồ chứa nước xây dựng và triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn công trình và vùng hạ du của các, đập, hồ chứa nước trong mùa mưa lũ; kịp thời chỉ đạo, điều hành, ứng phó khi có sự cố, thiên tai ảnh hưởng đến địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp chống khai thác IUU, khắc phục cảnh báo “thẻ vàng” của EC theo chỉ đạo của UBND tỉnh (Thông báo số 458/TB-UBND ngày 06/10/2022 về kết luận tại cuộc họp Ban Chỉ đạo chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa); trong đó, kiên quyết yêu cầu các chủ tàu không được phép hoạt động khi chưa đủ điều kiện và tổ chức quản lý, xác minh vị trí neo đậu cụ thể đối với nhóm tàu cá chưa đủ điều kiện hoạt động.

4. Sở Công Thương:

- Triển khai xây dựng Kế hoạch khuyến công địa phương năm 2023; Chương trình xúc tiến thương mại năm 2023; Kế hoạch phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 của ngành Công Thương.

- Phối hợp với Công ty TNHH nhà nước MTV Yên sào Khánh Hòa tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư vào cụm công nghiệp Sông Cầu. Thẩm định và báo cáo UBND tỉnh về điều chỉnh Quyết định thành lập cụm công nghiệp Ninh Xuân, thị xã Ninh Hòa. Tổng hợp tình hình hoạt động, những khó khăn vướng mắc của các chủ đầu tư cơ sở hạ tầng và các doanh nghiệp trong các cụm công nghiệp để báo cáo UBND tỉnh.

- Tiếp tục theo dõi, tổng hợp báo cáo các nội dung vướng mắc liên quan đến các dự án trọng điểm của tỉnh như: Giải tỏa công suất Nhà máy nhiệt điện BOT Vân Phong 1 và đường dây 220kV Nha Trang – Tháp Chàm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; phối hợp với các đơn vị thẩm định di dời các công trình điện liên quan đến đường bộ cao tốc trên tuyến Bắc - Nam phía Đông và đường bộ cao tốc Khánh Hòa – Buôn Ma Thuột (giai đoạn 1).

- Triển khai các nhiệm vụ hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, thúc đẩy khởi nghiệp kinh doanh thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả việc đẩy mạnh hội nhập kinh tế quốc tế theo hướng hiệu lực và hiệu quả hơn trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu hoàn thành phương án xử lý dứt điểm các tồn tại liên quan đến Dự án Chợ Đầm - Nha Trang.

- Tham mưu xây dựng Chiến lược phát triển ngành công nghiệp, thương mại tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

5. Sở Du lịch:

- Tiếp tục triển khai nhiệm vụ “Lập hồ sơ công nhận Khu Du lịch Quốc gia Bắc bán đảo Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa”.

- Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Đề án chiến lược kích cầu du lịch Khánh Hòa.

- Tiếp tục triển khai lập Bản đồ Du lịch Nha Trang – Khánh Hòa để phục vụ công tác xúc tiến quảng bá và phục vụ khách du lịch.

- Chuẩn bị và tổ chức tốt Hội thảo “Giải pháp phát triển thị trường khách du lịch quốc tế đến Khánh Hòa và các tỉnh khu vực Nam Trung Bộ, Tây Nguyên” để có định hướng phục hồi và phát triển thị trường khách quốc tế bền vững.

6. Sở Xây dựng:

- Hoàn thành và trình Bộ Xây dựng thẩm định Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ lập, trình thẩm định Quy hoạch chung đô thị mới tại huyện Cam Lâm.

- Tiếp tục hoàn thiện phương án địa điểm xây dựng trụ sở các cơ quan Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội và Hội đặc thù.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn UBND các huyện, thị xã: Ninh Hòa, Diên Khánh, Vạn Ninh, Khánh Vĩnh khẩn trương tổ chức triển khai xây dựng cơ sở hạ tầng các khu tái định cư phục vụ Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 (đoạn Vân Phong - Nha Trang), đảm bảo đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật, chất lượng công trình theo đúng tiêu chuẩn, quy chuẩn xây dựng đối với một đô thị.

- Tham mưu Đề án tạo quỹ nhà ở xã hội phục vụ công tác tái định cư trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu triển khai Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định về thí điểm phân cấp thẩm quyền phê duyệt, trình tự, thủ tục phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị thuộc tỉnh Khánh Hòa.

- Xây dựng phương án giá dịch vụ thoát nước năm 2023.

7. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Triển khai thực hiện ngay việc đấu giá thí điểm đối với 03 khu đất được chọn để đấu giá trước; phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố hoàn thiện dự thảo báo cáo của Ban cán sự đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến về Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2022; khẩn trương thuê đơn vị tư vấn hoàn thành việc xác định giá đất cụ thể các dự án được nêu tại các thông báo kết luận của Ủy ban Kiểm tra Trung ương và Thanh tra Chính phủ theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Tài chính đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất bồi thường; giá đất các dự án có thu tiền sử dụng đất.

- Hoàn thành thẩm định hồ sơ Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 thành phố Nha Trang và Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của các huyện, thị xã, thành phố.

- Phối hợp với Sở Tư pháp hoàn thành tham mưu UBND tỉnh dự thảo Nghị quyết quy định trình tự, thủ tục thực hiện chuẩn bị thu hồi đất tại Khu kinh tế Vân Phong và huyện Cam Lâm trình HĐND tỉnh thông qua.

8. Sở Giao thông Vận tải:

- Tiếp tục theo dõi và báo cáo UBND tỉnh thường xuyên về tình hình triển khai công tác GPMB, tái định cư và tình hình giải ngân vốn GPMB thực hiện

Dự án xây dựng 1 số đoạn đường bộ cao tốc trên tuyến Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn (Vân Phong – Nha Trang); phối hợp với Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các Công trình giao thông tinh căn cứ các mốc tiến độ theo Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện dự án thành phần 1 thuộc dự án xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa – Buôn Ma Thuột giai đoạn 1 để triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công. Tiếp tục tổng hợp tình hình GPMB dự án cải tạo nâng cấp các công trình thiết yếu đoạn Nha Trang - Sài Gòn, tuyến đường sắt Hà Nội - TP HCM đoạn qua địa phận tỉnh Khánh Hòa và dự án cầu Xóm Bóng, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

- Theo dõi, phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành Trung ương để đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án dự án Đường liên vùng kết nối Khánh Hòa, Ninh Thuận và Lâm Đồng, trình Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư dự án.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch tăng cường thanh kiểm tra xử lý vi phạm bảo đảm trật tự ATGT trong đó chú trọng tăng cường kiểm tra, xử lý đối với phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng (đất, đá, cát sỏi...) vi phạm tải trọng, để rơi vãi gây ô nhiễm môi trường, vận chuyển không có giấy vận tải, giấy phép khai thác khoáng sản..., các phương tiện vận chuyển khách dừng, đỗ không đúng nơi quy định.

9. Sở Y tế:

- Khẩn trương điều chỉnh, bổ sung Hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Nhà tang lễ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 3530/UBND-KH ngày 22/4/2022 thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2022-2023.

- Tổ chức đánh giá tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh và đề ra giải pháp khắc phục kịp thời các khó khăn, tồn tại; triển khai các biện pháp chủ động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, xử lý triệt để các ổ dịch không để dịch bùng phát trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người ≥ 18 tuổi; trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi; trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

10. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội:

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đầu tư, phát triển Trường Cao đẳng Kỹ thuật Nha Trang (thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội).

- Hoàn thiện Báo cáo nghiên cứu khả thi thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025 trình UBND tỉnh phê duyệt.